
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione 

COPIA  

Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota prot. 
N°                   del            

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N°  57  del  05-10-2009 
 
 
OGGETTO: Bando    di    finanziamento   della   Regione   Lombardia: 'Approvazione   del  

Bando  di  Finanziamento  2009  per la produzione  di  basi  cartografiche  
attraverso  Data  base topografici' ai sensi della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 – 
Decreto n. 6973 del 8 luglio 2009 – Direzione Generale Territorio e Urbanistica – 
(B.U.R.L. 4° supplemento straordinario del 24 luglio 2009) Approvazione del 
progetto generale di produzione di Data base topografico denominato 
“AGGREGAZIONE LINEA GROUP HOLDING”, con proponente unico e 
capofila “COGEME S.p.A.” con sede in via XXV Aprile, 18 – 25038 Rovato (Bs). 

 Assunzione impegni preliminari per la presentazione della domanda di 
contributo alla Regione Lombardia.  

 
 
L’anno duemilanove addì cinque del mese di ottobre alle ore 10.30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente   
ZAMBONI DR. CARLO VICE SINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO ASSESSORE Presente  
LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente Totale presenti N°   5 
PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente Totale assenti   N°   0 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 



Delibera N°  57  del  05-10-2009 
 
Oggetto: Bando    di    finanziamento   della   Regione   Lombardia: 'Approvazione   del  Bando  

di  Finanziamento  2009  per la produzione  di  basi  cartografiche  attraverso  Data  
base topografici' ai sensi della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 – Decreto n. 6973 del 8 luglio 
2009 – Direzione Generale Territorio e Urbanistica – (B.U.R.L. 4° supplemento 
straordinario del 24 luglio 2009) Approvazione del progetto generale di produzione di 
Data base topografico denominato “AGGREGAZIONE LINEA GROUP HOLDING”, 
con proponente unico e capofila “COGEME S.p.A.” con sede in via XXV Aprile, 18 – 
25038 Rovato (Bs). Assunzione impegni preliminari per la presentazione della 
domanda di contributo alla Regione Lombardia. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Decreto Dirigenziale dell’Unità Organizzativa Infrastruttura per l'Informazione Territoriale 
n. 6973 del 8 luglio 2009 (Direzione Generale Territorio e Urbanistica) “Approvazione del bando di 
finanziamento per la Produzione di basi cartografiche attraverso Data base topografici  a sensi 
della l.r. 12/05 “; 
 
Preso atto che: 
 

• la l.r. n.12 dell’11 marzo 2005 “Legge per il Governo del territorio” all’art.3  “Strumenti per il 
coordinamento e l’integrazione delle informazioni” prevede che la Regione, in coordinamento 
con gli Enti Locali, curi la realizzazione del Sistema informativo territoriale integrato, 
denominato SIT, al fine di disporre di elementi conoscitivi necessari alla definizione delle scelte 
di programmazione generale e settoriale, di pianificazione del territorio e dell’attività 
progettuale; 

 

• ai fini della predisposizione del SIT integrato risulta propedeutica la realizzazione del DB 
topografico che, oltre a costituire l’elemento indispensabile del SIT medesimo, permette nel 
contempo di colmare la lacuna di un prodotto cartografico di base per tutto il territorio 
interessato; 

 
Visti : 
 
� il progetto dell’aggregazione Comuni LINEA GROUP HOLDING costituita originariamente 

da 141 Comuni di cui 65 Comuni coordinati dall’Azienda Cogeme S.p.A., di cui 58 in 
Provincia di Brescia e 7 Comuni in Provincia di Bergamo, da 46 Comuni coordinati 
dall’Azienda SCRP S.p.A. in Provincia di Cremona e da 29 Comuni coordinati dall’Azienda 
ASM Pavia S.p.A in Provincia di Pavia, integrato con i Comuni dei Progetto 2008 per un 
totale di 186 Comuni, depositato agli atti dell’Ufficio Segreteria; 

� il Decreto della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica N° 10735 del 2 ottobre 2008 
“Approvazione della graduatoria definitiva delle domande relative al bando di finanziamento 
2008 per la << produzione di basi cartografiche  attraverso Data base topografici>> ai sensi 
della l.r. 12/2005” Approvato con D.D.U.O, 3 Giugno 2008 N° 5825; 



� il Decreto della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica N° 14710 del 10 dicembre 2008 
“Approvazione della graduatoria definitiva delle domande relative al bando di finanziamento 
2008 per la << produzione di basi cartografiche  attraverso Data base topografici>> ai sensi 
della l.r. 12/2005” Approvato con D.D.U.O, 14 ottobre 2008 N° 1135; 

� la documentazione progettuale pervenuta dalla Società “COGEME S.p.A.” concernente il 
“Progetto di produzione del Data base topografico relativo ai territori dei comuni Soci e non 
aderenti al progetto “ AGGREGAZIONE LINEA GROUP HOLDING SPA ”; 

� la scheda specifica per il nostro Comune comprensiva della quota parte dei costi di progetto, 
direzione lavori e collaudo spettante al Comuni medesimo, come parimenti trasmessa dalla  
Società “COGEME S.p.A.” e che si acclude alla presente deliberazione in allegato (Allegato 
A); 

 
Ritenuta l’opportunità, in caso di approvazione del progetto da parte della Regione Lombardia, di 
far fronte all’onere di questo Comune per l’ammontare complessivo di €  8.479,01 (cfr. tab. 
allegata), reperendo le occorrenti risorse sugli esercizi  2010 e 2011; 
 
Dato atto che l’iniziativa di cui trattasi potrà produrre a costi convenienti per il Comune un 
indispensabile supporto per il governo del territorio; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 
regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 
regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. . 49, comma 
1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 
 
Con Voti favorevoli unanimi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, assumendosi gli impegni che derivano, il progetto di produzione del Data base 

topografico sovracomunale “Progetto di produzione del Data base topografico relativo ai 
comuni Soci e non, aderenti al progetto LINEA GROUP HOLDING”, per l’ammontare 
complessivo (IVA compresa), riservata a questo Comune di €  8.479,01; 

 
2) di impegnarsi, nel caso il progetto venga cofinanziato dalla Regione Lombardia, a finanziare la 

quota parte dei costi di realizzazione del Data base topografico riservata a questo Comune per 
l’ammontare di €  8.479,01, così come risultante dall’acclusa tabella di riparto allegata, in 
conformità e coerenza con il piano economico e finanziario del progetto; 

 
3) di impegnarsi, in particolare, a far fronte all’onere di sopra – sempre che la Regione 

Lombardia approvi il rispettivo cofinanziamento - mediante apposite risorse finanziarie da 
reperirsi sugli esercizi  2010 e 2011; 

 



4) di accettare che l’erogazione dei contributi regionali di cofinanziamento avvenga in capo al 
proponente unico ovvero la Società “COGEME S.p.A“; 

 
5) di delegare il proponente unico, ovvero la Società “COGEME S.p.A“, a realizzare i lavori e a 

sottoscrivere una nota indirizzata alla Regione Lombardia di accettazione del finanziamento 
regionale, nel rispetto delle condizioni indicate nel progetto, nonché di quelle riportate nel 
Bando in oggetto, in nome e per conto dei Comuni coinvolti per la realizzazione del Data base 
topografico; 

 
6) di dichiarare che ha già avviato la procedura per la realizzazione del Piano di Governo del 

territorio; 
 
7) di trasmettere in duplice copia la presente deliberazione alla Società “COGEME S.p.A “; 
 
8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 



Allegato “A” alla deliberazione  
Della Giunta Comunale N. 57 
Del 05.10.2009. 
 
Il Segretario Generale 
Santi Moschella 

 
 PROSPETTO ECONOMICO 

 

NOME COMUNE:  PONCARALE  

TIPOLOGIA DI ELABORAZIONE 1:  A  

 

Descrizione 
Q.tà 

 (ettari) 
Costo Totale 

DB TOPOGRAFICO 1:1.000 0 €     0,00 

DB TOPOGRAFICO 1:2.000  412 €  6.592,00 

DB TOPOGRAFICO 1:5.000  851  €  3.404,00 

DB TOPOGRAFICO 1:10.000 0  €     0,00 

ORTOFOTO €  3.410,10 

INTEGRAZIONE NUMERI CIVICI €  1.236,00 

COLLAUDO €   512,47 

DIREZIONE LAVORI €   512,47 

TOTALE PROGETTO DB TOPOGRAFICO IVA ESCLUSA € 15.667,05 

TOTALE PROGETTO DB TOPOGRAFICO IVA INCLUSA € 18.800,46 

QUOTA DA FINANZIARE PER IL COMUNE IVA INCLUSA €  8.479,01 

 
 

COSTI DI RIFERIMENTO REGIONE LOMBARDIA 

 Tipologia Adesione Scala 1:1.000 Scala 1:2.000 Scal a 1:5.000 Scala 1:10.000 

E Produzione DB ex novo € 185,00 € 41,00 € 8,00 € 3,00 

A Aggiornamento e Adeguamento € 90,00 € 19,00 € 4,00 - 

COSTI DI RIFERIMENTO  

 Tipologia Adesione Scala 1:1.000 Scala 1:2.000 Scal a 1:5.000 Scala 1:10.000 

E Produzione DB ex novo € 140,00 € 35,00 € 7,00 € 3,00 

A Aggiornamento e Adeguamento € 70,00 € 16,00 € 4,00 - 

 
 

 
 
                                                           
1
 E = Produzione Data Base Topografico Ex Novo; A = Aggiornamento di cartografia numerica e adeguamento a DB Topografico. 



Seduta della Giunta Comunale del 05-10-2009 
Delibera N. 57 
 
OGGETTO: 

Bando    di    finanziamento   della   Regione   Lombardia: 'Approvazione   del  Bando  di  
Finanziamento  2009  per la produzione  di  basi  cartografiche  attraverso  Data  base 
topografici' ai sensi della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 – Decreto n. 6973 del 8 luglio 
2009 – Direzione Generale Territorio e Urbanistica – (B.U.R.L. 4° supplemento 
straordinario del 24 luglio 2009) Approvazione del progetto generale di produzione di 
Data base topografico denominato “AGGREGAZIONE LINEA GROUP HOLDING”, 
con proponente unico e capofila “COGEME S.p.A.” con sede in via XXV Aprile, 18 – 
25038 Rovato (Bs). Assunzione impegni preliminari per la presentazione della 
domanda di contributo alla Regione Lombardia. 

 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con  riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in relazione alle proprie  competenze, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 05-10-2009 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Salatini arch. Barbara 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il  sottoscritto  Responsabile del Servizio  di  Ragioneria,  con riferimento  alla  proposta di delibera 
in oggetto  indicata,  ai sensi  e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49,  comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Lì,  05-10-2009 
 
        Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
        F.to Pagati rag. Primo 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO         F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La suestesa deliberazione: 
- ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 
���� trasmessa al competente Organo Regionale di Controllo: 

���� su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 

 
Poncarale, lì  05-10-2009 
     Il Segretario Comunale 
     F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, non 

essendo pervenute richiesto di invio al controllo, ai sensi dell’art. 127 del medesimo T.U. 
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , prot. n. ____________, senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di 
annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Poncarale, lì  
                        Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ____________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
      

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


